
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 151
N. GENERALE 1021 DEL 09/07/2022

OGGETTO:  TELEFONIA MOBILE  RAM AZIENDALE  PROROGA ADESIONE 
CONVENZIONE  TELEFONIA MOBILE’ CONSIP 8 ASSUNZIONE IMPEGNO 
SPESA

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 151    

DEL 09/07/2022 

 

 

OGGETTO:  TELEFONIA MOBILE  RAM AZIENDALE  PROROGA ADESIONE 

CONVENZIONE  TELEFONIA MOBILE’ CONSIP 8 ASSUNZIONE IMPEGNO 

SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di G.M. n. 287 del 7 maggio 1999, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvata l’attivazione di una Rete Aziendale Mobile per la gestione delle comunicazioni di 
servizio per il servizio di Polizia Municipale; 

- che per i servizi di telefonia così come per le altre categorie merceologiche elencate all’art. 1, 
comma 7 del D.L. 95/2012 (convertito con legge 135/12), l'approvvigionamento è ammesso 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero attraverso proprie autonome procedure nel 
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato 
elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati; 

RILEVATO che la CONSIP S.p.A. nell’ambito del programma di razionalizzazione della spesa e su 
incarico del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Dipartimento per l’innovazione e le 
Tecnologie del Consiglio dei Ministri ha attivato il primo Mercato Elettronico della Pubblica 
Presidenza Amministrazione, ai sensi del DPR 4 Aprile 2002 n° 101; 
CONSIDERATO che: 
-  è stata attivata e assegnata a Telecom Italia spa la nuova Convenzione Consip telefonia mobile 

8, per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi; 
DATO ATTO che:  
- il Comune di Trani con determina dirigenziale n. 967/2021 R.G. aveva già aderito alla 

precedente convenzione telefonia mobile 8; 
- questa Amministrazione intende proseguire l’adesione al servizio di telefonia mobile 

“Convenzione Consip telefonia mobile 8” per le utenze fonia, le SIM dati M2M e gli apparati 
radiomobili portatili in uso presso l’Ente; 

Evidenziato che l’importo per l’affidamento del Servizio di Telefonia Mobile non rientra nei limiti di 
spesa di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 
RITENUTO di aderire alla convenzione Consip telefonia mobile 8; 



2 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto 
è realizzabile mediante l’adesione alla Convenzione Consip telefonia mobile 8; 
PRESO ATTO: 
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella 
fornitura di prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi; 
- che l’affidamento in questione comporta una spesa presunta, sulla scorta dei precedenti 
consumi, è di € 9.000,00 iva inclusa. 
DATO ATTO che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG derivato 
Z47323D83B; 
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Trani; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2043 Denominato “SPESE 
TELEFONIA MOBILE POLIZIA LOCALE” del bilancio di previsione esercizio 2022; 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
CONSIDERATO che: 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

  
DETERMINA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 
 



3 

 

1. Di proseguire l’adesione alla Convenzione sul Mercato Elettronico MEPA per la fornitura di 
Telefonia Mobile attivata dalla Telecom Italia S.p.A; 

1. assumere la somma di € 9.000,00 Iva insclusa per il servizio su indicato; 
2.  di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2043 Descrizione SPESE TELEFONIA MOBILE POLIZIA LOCALE 

Macro/Aggr. 1.03 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.02.05.002 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG  Z47323D83B CUP  

Creditore Telecom Italia s.p.a.– Tim impresa semplice 

Causale Adesione a convenzione “TELEFONIA MOBILE CONSIP 8” 

Modalità finan. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 9.000,00 Frazionabile in 12 no 

 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 
1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 

t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 

avente scadenza negli esercizi 2021; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 
segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 
rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d. lgs. vo 33/2013, sezione 
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti 
gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il 
ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del T.U. 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione. 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 



4 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 09/07/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.151 del 09/07/2022

12/07/2022Data: Importo: 9.000,00

Oggetto: TELEFONIA MOBILE  RAM AZIENDALE  PROROGA ADESIONE CONVENZIONE  TELEFONIA MOBILE’ CONSIP 8
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 820.400,00
375.904,45

9.000,00
384.904,45
435.495,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 9.000,00

0,00

9.000,00

9.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2043

Oggetto: SPESE TELEFONIA MOBILE POLIZIA LOCALE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1570/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1570/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1570/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005484 -  TELECOM s.p.a.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 12/07/2022

Z47323D83BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



COMUNE DI TRANI

Visti

1075

TELEFONIA MOBILE  RAM AZIENDALE  PROROGA ADESIONE CONVENZIONE  TELEFONIA
MOBILE’ CONSIP 8 ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 1021
09/07/2022Data adozione:

12/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 12/07/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/07/2022  al  28/07/2022.

Trani, lì 13/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 13/07/2022


